Io pensava che partendo dall'Antichristo Romano mi dovesse esser bisogno di guardarmi da lui solo, sed multi sunt Antichristi, multi lupi in vestimentis ovium, multi falsi fratres.

Quello che è di nuovo nella Italia V. S. intenderà dalle letere che agli altri fratelli io scrivo et perciò non havendo qui da dire altro molto me vi raccomandando, et molto vi priego che preghiate pro me.

Di Vicosoprano a 13 di settembre 1550

Vergerio

//564r// È venuto fuori un nuovo libro in Italia, et lo mando in dono a V. S. Lo stile è inepto, la dottrina è in molti punti peggio che papistica. Vedrete che a questo autore non pare che la fede sia dono di Dio, et che non sia vero che siamo iustificati per la iustitia imputativa. Tales scilicet defensores nunc sibi papae asciscunt.

[Indirizzo sul retro:] Valde reverendo viro d[omino] Rudolpho Gualtero, Tigurinae ecclesiae ministro, fratri hon[orandissimo]. Tiguri.

2

Heinrich Bullinger e Rudolf Gwalther
a Pier Paolo Vergerio all'attenzione del Sinodo retico
[Zurigo, fine settembre 1550]
Bozza autografa di Gwalther (con postille di mano di Bullinger):
Zürich ZB, Ms. F 41, 126r-127r

Nam ut primum P[etro] Paulo Vergerio, praestantissimo viro, symmystae et fratri nostro communi,³² mordacibus et calumniatoriis quorundam literis apud ecclesias vestras periculum structum³³ esse, nuper intelleximus, quasi apud nos agens honestatis morum, modestiae et temperantiae Christianae leges excesserit.³⁴ Singularem ea res³⁵ animis nostris dolorem attulit; tum quod tanti viri conversationem, quae nobis et iucunda et utilis fuit, ipsi minus foeliciter cessisse videmus; tum quod laboribus ipsius sanctissimis, quos in ecclesia Christi gravissimos nec aliorum viribus pares sustinet, calumniis eiusmodi remoram aliquam obiici potuisse non ignoramus.

Quare³⁶ cum et³⁷ publica totius ecclesiae causa³⁸ et Christianae charitatis regula postulet³⁹, ut doctissimi et praestantissimi viri, fidelissimique in ecclesia Christi pastoris fama et autoritas asseratur, nostri officii esse duximus communibus literis apud⁴⁰ vos, dilecti et venerandi in Christo fratres,⁴¹ de Vergerii inter nos conversatione testa-

³² Nam ut primum *ulteriormente posto prima; quanto segue corretto sopra da Gwalther* P[etrum] Paulum Vergerium, praestantissimum virum, symmystam et fratrem nostrum communem.

³³ periculum structum *sopra* petiturum *cassato*.

³⁴ *Segue cassato* Quae res.

³⁵ ea res *aggiunto nell'interlinea*.

³⁶ *Segue cassato* cum publica causa.

³⁷ *Segue cassato* et.

³⁸ *Corretto da Gwalther su* publicam totius ecclesiae causam.

³⁹ postulet *corretto su* postulate.

⁴⁰ communis literis apud *corretto su* communes hasce ad.

⁴¹ *Segue cassato* literas dare, quibus.

ri⁴². Nec iniquum nos⁴³ petere arbitramur, si nostri testimonii fidem et auctoritatem maioris fieri velimus, quam malevolorum hominum, qui optimo viro obtrectare ausi sunt, calumnias; cum nemo non videat, nemini mortalium a Vergerio (si inhonestius vivendo ecclesiae nostrae offendiculi author esse voluisset) maiorem quam nobis iniuriam fieri potuisse. Sed ne quid tale vel suspicaremur ipsum Vergerii institutum, quo in Christi partes concessit, nobis facile persuadere potuit. Si enim mundi voluptatum amans intemperantius vivere, et quibusvis carnis studiis impune indulgere voluisset, nunquam profecto Christianae fidei et evangelicae veritatis professoribus //126v// sese coniungere debebat; penes quos nec tanta opum copia cernitur, nec ea est legum et disciplinae publicae negligentia, qualem corrupta mundi studia requirunt. Ut enim de regum aulis, in quibus versatus est, et diutius cum laude⁴⁴ versari potuit, taceamus; in urbe Roma, intra pontificum et cardinalium parietes haec impune regnant, quorum amicitias ille Christi amore succensus deseruit. Haec, inquam, cum ab initio statim meditaremur, nihil unquam de ipso sinistri cogitare potuimus. Nec ea nos adhuc fefellit opinio. Ita enim inter nos conversatum esse, salvis conscientiiis coram Christo et ecclesia ipsius testari possumus, ut consiliorum matura et sancta deliberatione, dicendi pia et facunda libertate, morum et totius vitae modestia, et imprimis forti et intrepida apud quosvis Christi et verae fidei confessione, plurimos aedificavit, offenderit autem neminem; nisi quis ex eorum numero esse velit, qui olim ipsius Christi dictis et factis sese offendi simulabant⁴⁵. Has ergo ob virtutes apud nos omnibus bonis gratus fuit, et discedens piis et fidelibus cunctis tantum sui desiderium reliquit, quantum hominis candor, pietas, fides, eruditio et facundia merentur.

Cupimus ergo et rogamus, fratres in Christo dilectissimi, ut⁴⁶ si quae in animis vel vestris vel aliorum suspicio concepta est, quae Vergerii famae adversari posset, eam excutere, et praestantissimum virum eo amore complecti dignemini⁴⁷, quem⁴⁸ singulis Christi fidelibus imprimis autem fidis ecclesiae ministris debemus. Cogitate //127r// fratres, quae sit communis nostri hostis astutia, et quid non per sua organa moliri possit, quo veritatem invisam reddat. Eo minus ergo obtrectationibus et calumniis nos aures praebere decet, et nunquam non iuxta charitatis legem meliora sperare de iis, quae eundem Christum nobiscum professi operam suam communi ecclesiae consecraverunt.

Dominus Iesus, rex et sacerdos noster summus vos vestrasque ecclesias spiritu suo regat, conservet et protegat. Amen.

Tiguri etc.

[Sotto: Gwalther, di propria mano, a Bullinger:] S. Intellexi ex Samuele, Pellicani Filio, adesse nuntium, qui Vergerio literas ferre possit. Quantum ergo temporis brevitatis

⁴² testari *corretto su* testaremus.

⁴³ nos *sopra* putamus, si nostris literis *cassato*.

⁴⁴ cum laude *cassato*[da Bullinger]; *aggiunto in margine da Bullinger*: Expungerem, vel adderem: hominum huius seculi.

⁴⁵ *Prima di* simulabant, *cassato* putebantur.

⁴⁶ *Dopo* ut *segue* calumniis *cassato*.

⁴⁷ *Prima di* dignemini *una v cassata*.

⁴⁸ *Segue cassato* a.

admisist, literas hasce communes⁴⁹ scripsi, quibus de ipsius inter nos conversatione, sicuti ille petebat, testamur. Lege ergo, affinis et pater colende, et si quid mutandum censes, annota. Illico autem remitte, ut describam puriori litera et forma. Descriptas remittam, ut⁵⁰ [tu]a⁵¹ subscriptione confirmentur et obsignentur. Addam et meas privatas ad Vergerium etc.

[Sotto: Gwalther, di propria mano, a Bullinger:] Perplacet forma. Verum ignorare te nolo me scripsisse eiusdem generis epistolam ante dies 14. Interim nolim hanc perire; suadeo ergo, ut⁵² principium huic tale praefigas: «Scripsimus non ita pridem charitati vestrae, quoniam vero tabellariorem incuria saepe pereunt literae ac metuimus ne quid tale prioribus vestris usuvenerit; en alteras in re gravissima submittimus.» Ac proderit Vergerio, //126v// si viderint quantopere iam scripto secundo ipsi consultatum cupiamus.

3

Pier Paolo Vergerio a Rudolf Gwalther

Vicosoprano, 17 dicembre 1550

Originale (con postilla finale autografa): Zürich ZB, Ms. F 40, 566
(Traccia di sigillo)

Fratello.

Io non sperava di haver tempo di potere hac ad una vostra a me charissima letera rispondere, ma pure robbo il tempo et scrivo con animo però di dovere con più comodo più longamente rispondere. Somamente vi ringratio della letera che in nome di tutta la chiesa vostra fu scritta al sinodo de questi nostri predicanti, et altrittanto ve ringratio della consolatione che circa ciò con vostre lettere mi deste. Son risoluto di tornar tosto a voi, et parmi che sia necessario tanto vedo che il papa è ansio per fare uno notabile inganno con il novo concilio, et bisogna che io scopra quello che il Signor mi ha fatto intendere di quelle malvaggie practiche. Mi sforzierò adunque di venire più tosto che io potrò, tra tanto me mi raccomando di cuore, et mando che vediate uno editto contra Lutherani, quod scripsi ut eluderem et retergerem papistas.